Confirmatur per beatum BERNARDUM in libro De diligendo Deo. 
Ex quo sequitur quod reges et príncipes mundi ad auferendum 

dictum scbisma non dehent plangere, imo exponere facultates eorum 
et vitam propriam corporalem atque filiorum suorum. Patet hoc ex 
conclusione et ejus prohatione. 

Q .. u a n tu m ad ter ti u m est dicendum de quaesito quae
stionis. 

Tertia conclusio est ista : Via quam ponit casus noster de refor-

• Ep. De explanatione fidei falsament atribuida a Sant Jeroni. La citació 
era manllevada comunament al Dec,.et de Gracia, p. II, causa 24, q. 1 , c. 14, 
ed. FRIEDBERG, p. 970. 
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matione ecclesiae pro praesenti schismate est via multum utilis, con
grua et vere factibilis ad obtinendum unitatem universalis ecclesiae 
et auferendum schisma ab eadem. 

Probo primam partero huj1.1s conclusionis, scilicet quod haec via 
sit utilis. Probatur: Per hanc viam vitantur multa mala et inconve
nientia in ecclesia Dei et multa bona acquiruntur; igitur est via mul
tum utilis. Consequentia est nota. Antecedens sic probo. Quoniam haec 
via est honorabilis, quia ponit quod quilibet istorum duorum certan
tium de papatu maneat in papali dignitate et collegia eorundem cardi
nalium maneant in eorum honoribus et titulis et praelati cujuslibet 
partis eorum in suis praelaturis et beneficiis et quod nulla dictarum 
partium poterit vere dicere triumphasse de alía, imo dictae partes 
pro pace finali obtinenda dicerentur aequales; igitur haec via est utilis. 

Confirmatur. Quia haec via est multum pacifica, quia sine annis, 
sine effusione sanguinis pax ecclesiae adquireretur. Per hanc viam 
vitabuntur non solum schisma generale, imo multa schismata particu
laria collegiorum finient, membra unien(f. 17or1tur eorum, cogno
scetur Christus in suo vero Vicario, papalis obedientia non subtrahetur, 
reges et domini temporales cognoscent se habere Christi Vicarium, 
rapinae contra bona ecclesiastica cessabunt, ira Dei contra viros eccle
siasticos et principes temporales mitigabitur, sancta nec viri ecclesia
stici vilipendentur; igitur vía nostrae conclusionis est utilis : quod fuit 
probandum. 

Secundam partem dictae conclusionis probo, quae ponit quod via 
nostrae conclusionis est congrua et vere factibilis. Probatur sic. Quia, 
si nor. hoc videretur propter aliqua repugnantia et inconvenientia quae 
viderentur sequi ex ista secunda parte conclusionis et possent numerari 
septem. Primum inconveniens esset, quod casus noster repugnaret 
decretis et ordinationibus ecclesiae. Secundum inccnveniens, quod duo 
essent supremi pastores in ecclesia quorum quilibet papa diceretur. 
Tertium inconveniens esset, quod duo essent in supremo dominio ec
clesiae aequales in potestate. Quartum inconveniens, quod duo essent 
capita in summ~te ecclesiae. Quintum inconveniens, quod habere 
duos in dignitate papali simul repugnaret articulo fidei. Sextum incon
veniens, aliqui fuissent schismatici et reconciliarentur ecclesiae non 
recognoscendo propriam culpam. Septimum· inconveniens, q uod in 
ecclesia Dei haberemu:s papam sine electione. Sed ista non reputantur 
inconvenienti'a nec repugnantia casui nostro; igitur conclusio vera. 
Consequentiam sic ostendo quod ista non sunt inconvenientia nec re
pugnant casui nostro respondendo ad illa. 

Ad primum inconveniens, quando dicitur quod casus noster re-
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pugnaret decretis et ordinationibus ecclesiae, dicendum · quod verum 
est quod stantibus decretis et ordinationibus ecclesiae quae nunc sunt 
casus noster et conclusio repugnant eis ; sed quia ordinationes quae 
nunc sunt ecclesiae et decreta aliquando non fuerunt, quia inceperunt 
esse, posset etiam nunc ecclesia esse sine talibus ordinationibus et 
decretis, quia posset illa papa vel ecclesia suspendere seu cassare, quia 
tantum posse habet nunc verus papa et ecclesia quantum habuerunt 
ab initio; igitur papa atque ecclesia posset tales ordinationes et decreta 
[f. 17ov] auferre ab ecclesia, et tune non repugnarent casui nostro. 
Et quod ista possit verus papa auferre ab ecclesia patet. Mt. 16 
"Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelis et quod
cumque solveris super terram erit solutum et in caelis'', dixit Chri
stus; praesertim cum ecclesia possit cassare orones ordinationes et 
decreta quae fecit purus horno, non illas quae ordinavit et fecit Deus 
horno, scilicet Christus : et sic papa nec ecclesia possunt destruere 
evangelium quod Christus ordinavit nec illa quae includuntur in evan
gelio, quamvis possit papa evangelium interpretari. Et sic sublatis 
ordinationibus et decretis ab ecclesia casus noster non repugnaret eis. 
Quare dictum inconveniens non concludit. 

Ad secundum inconveniens quod inducitur, quod duo essent su
premi pastores in ecclesia et quilibet eorum diceretur papa, dicendum 
quod hoc nomen papa fuit impositum ab ecclesia ad placitum Vicario 
Christi; potest etiam ah eadem ecclesia auferri a vero papa et aliud 
nomen imponi et iterum restituere dictum nomen papa, imo etiam illi 
quem papa vicarium suum constitueret cum plenitudine potestatis 
applicare, ut non solum supremus in ecclesia Dei et qui in papatu 
esset diceretur papa, imo etiam vicarius ordinatus per papam diceretur 
papa, ex quo dictum nomen fuit ad placitum ah ecclesia impositum, 
cum formaliter non reperiatur in evangelio hoc nomen. Et sic dictum 
inconveniens non concludit. 

Ad tertium inconveniens, quod duo essent in supremo dominio, 
scilicet in papatu et tales essent aequales in dignitate papali, dicendum 
quod, si vera sunt quae scribuntur in Martiniana 1 de summis ponti
ficibus, non hahetur pro inconvenienti quin possint simul duo esse 
in papali dignitate. Legitur de beato Petro quod constituit Clementem 
successorem suum et verum papam imponendo manus suas super eum, 
ipsum consecrando; et Act. 4 scribitur: "Tune imponebant manus su
per illos et accipiebant Spiritum Sanctum"; a fortiori tune quando 
Petrus apposuit manus super Clementem ; si ergo tune Petrus con
stituit papam et verum successorem suum ipsum Clementem, sequitur